教育部关于印发

《普通高等学校本科专业目录（2012 年）》

《普通高等学校本科专业设置管理规定》

等文件的通知

教高〔2012〕9 号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设

兵团教育局，有关部门（单位）教育司（局），部属各高等

学校：

为贯彻落实教育规划纲要提出的要适应国家和区域经

济社会发展需要，建立动态调整机制，不断优化学科专业结

构的要求，我部对 1998 年印发的普通高等学校本科专业目

录和 1999 年印发的专业设置规定进行了修订，形成了《普

通高等学校本科专业目录(2012 年)》（以下简称新目录）和

《普通高等学校本科专业设置管理规定》（以下简称新规定）。

为便于新目录的实施，我部制定了《普通高等学校本科专业

目录新旧专业对照表》（以下简称对照表），现将新目录、新

规定及对照表印发给你们，并就有关事项通知如下：

一、新目录自发布之日起开始实施。本年度普通高等学

校本科专业设置备案和审批工作按新目录执行，普通高等学

校的招生计划和招生工作自 2013 年起按新目录执行，在校

生的培养和就业工作仍按原专业执行。

二、对普通高等学校现设本科专业，我部拟在近期按新

目录和对照表统一组织整理。整理工作的具体要求，另行通

知。

三、各高校要依据新目录和新的专业介绍对相关专业的

人才培养方案，按照德智体美全面发展的要求进行全面修订，

积极借鉴“高等学校本科教学质量与教学改革工程”实施以

来的教学改革理念、措施和经验，及时将其固化在人才培养

模式和教学过程之中，不断提高人才培养质量。

新目录和新规定的印发实施，是关系到我国高等教育改

革与发展的一项带有基础性、全局性、战略性的重要举措，

关系到教育资源的配置和优化，对于提高人才培养质量、促

进高等教育与经济社会的紧密结合，都具有十分重要的意义。

希望各有关部门和高等学校加强领导，认真组织实施，实施

过程中的情况和问题请及时报我部。

附件：1.普通高等学校本科专业目录（2012 年）.doc

2.普通高等学校本科专业目录新旧专业对照表.doc

3.普通高等学校本科专业设置管理规定.doc

教育部

2012 年 9 月 14 日